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Formanden: Jeg , erfarer, at Social- 
ministeren ikke er til Stede i Øjeblikket, 
og jeg skal derfor indtil videre forbigaa 
de to følgende paa Dagsordenen opførte 
Sager. 

Man gik derefter til: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Ændringer i Lov Nr. 112 af 7. Maj 1937 
om Hærens Ordning. (Ophævelse af General- 
auditørembedet). 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3339; Forelæggelsen findes i Tidenden Sp. 
2287). 

Formanden: Sammen med denne Sag 
foretages den følgende paa Dagsordenen 
opførte Sag, som er: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om. Ændringer i militær Retsplejelov. (Op- 
hævelse af Generalauditør embedet, 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3341; Forelæggelsen findes i Tidenden Sp. 
2288). 

Lovforslagene sattes til Forhandling. 

Forsvarsministeren (Alsing Andersen): 
De Lovforslag, der er Tale om her, som er 
stillet af de kommunistiske Medlemmer her 
i Folketinget, gaar kort sagt ud paa at op- 
hæve Generalauditørembedet. I den An- 
ledning vil jeg gerne minde om, at vi i 
Løbet af Marts홢April 1937 behandlede her 
i Rigsdagen en ny militær Straffelov med 
tilhørende Ændringer i den militære Rets- 
plejelov, der allerede var moderniseret i 
1919. Det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen, 
der er Ordfører for Forslagsstillerne, viste 
dengang ikke den mindste Antydning af 
Interesse for disse vigtige og interessante 
Spørgsmaal under deres Behandling eller 
ved Afstemningen over Lovforslagene. Nu 
er der altsaa i det paagældende Parti vaag- 
net en Reformiver paa, dette Omraade, efter 
at der er gaaet to Aar, siden de nævnte 
Lovforslag blev gennemført. Man faar en 
Fornemmelse af, at det kommunistiske Par- 
ti nu virkelig skal vise Landets Befolkning, 
hvordan den militære Retspleje og Straffe- 
lovgivning bør reformeres grundigt, nu skal 
man se, hvad det er, vi trænger til her i 
Landet paa dette Omraade. Og saa har man 
stillet et Lovforslag om at ophæve General- 
auditørembedet. 

Efter at vi, som sagt, for et Par Aar 

siden har haft Lejlighed til at drøfte disse 
Spørgsmaal og alle de Omraader, der, hører 
ind derunder, finder jeg ikke Anledning til 
nogen længere Diskussion derom, men jeg 
skal dog gerne gøre nogle Bemærkninger 
om det Spørgsmaal, der er rejst. 

Generalauditørens Virksomhed er fast- 
lagt i den militære Retsplejelovs § 15. Det 
hedder i denne Paragraf, at det er General- 
auditørens Opgave at varetage Udførelsen 
af de militære Sager ved Højesteret. Det 
er ikke en Virksomhed, som i sig selv be- 
grunder Opretholdelsen af Embedet; det 
er meget sjældent, at der er saadanne Sager, 
som gaar til Højesteret. Men dernæst 
hedder det i Paragraffen, at det er General- 
auditørens Opgave at.føre Tilsyn med Audi- 
tørernes Virksomhed. Dette foregaar bl. a. 
ved, at Generalauditøren skal gennemgaa 
de maanedlige Beretninger, som Auditørerne 
indsender om de Sager, som de skal behand- 
le. Derudover skal Generalauditøren være 
Vejleder i Tvivlstilfælde for Auditørerne 
under deres Virksomhed. Jeg synes, det er 
ganske klart, at der hertil maa haves en 
juridisk Myndighed; og en juridisk Myndig- 
hed, der staar over Auditørerne i de paa- 
gældende Sager. Den paagældende maa være 
en Jurist, der med Autoritet kan behandle 
den Mængde specielle Spørgsmaal, som den 
militære Strafferet og Værnepligtslovgivnin- 
gen medfører. Det maa derfor ogsaa være 
en Jurist, der til daglig har med denne Lov- 
givning at gøre. 

For det tredie skal Generalauditøren 
bistaa Forsvarsministeren med Tilsynet med 
Paatalemyndighedens Udøvelse. Dette fore- 
gaar paa den Maade, at der hver Maaned 
fra alle Hærens Afdelinger indsendes 
Straffelister, der skal gennemgaas kritisk 
af Generalauditøren. De nærmere Bestem- 
melser herom findes i den militære Straffelov 
§ 64, hvortil jeg henviser; jeg skal ikke læse 
Paragraffen op , ved denne Lejlighed. Ved 
denne Virksomhed skabes der en Kontrol 
med Straffemidlernes Anvendelse og en Sik- 
kerhed med Hensyn til Ensartethed i Sa- 
gernes Behandling, som er af ubetinget Be- 
tydning, ikke alene indadtil, men ogsaa 
udadtil over for de værnepligtige og over for 
Offentligheden. Men jeg synes, det er en 
Selvfølge, at en saadan Virksomhed kan 
ikke udøves som en Bibeskæftigelse af en 
Jurist, der sidder i et eller andet stort Em- 
bede ved Siden af. Det maa være en Mand, 
der kender de særlige Forhold, som gør sig 
gældende her, og som stadig følger disse 
Forhold og har en saadan Stilling, at han. 
har Autoritet over for de Auditører og Ret- 
tergangschefer, han er i Forbindelse med. 


